
1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва
№

О выдаче разрешения на создание совета по защите диссертаций 
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук на базе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Крымский 

федеральный университет имени В.И. Вернадского»

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической 

политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, Положением 

о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. 

№ 1093 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

5 декабря 2017 г., регистрационный № 49121), Административным регламентом 

Министерства образования и науки Российской Федерации по предоставлению 

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных 

организаций высшего образования, образовательных организаций

дополнительного профессионального образования и научных организаций 

разрешений на создание на их базе советов по защите диссертаций

О выдаче разрешения на создание совета



2

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени 

доктора наук, определению и изменению составов этих советов, определению 

перечня научных специальностей, по которым этим советам предоставляется 

право приема диссертаций для защиты, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 апреля 2015 г. 

№ 428 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 июля 2016 г., регистрационный № 43240), от 29 ноября 2016 г. 

№ 1485 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

22 декабря 2016 г., регистрационный № 44894) и от 25 июля 2017 г. № 691 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 августа 2017 г., регистрационный № 47797), ходатайством федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского», 

на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при 

Министерстве образования и науки Российской Федерации 

от 28 сентября 2018 г. № 24/278 с учетом Указа Президента Российской 

Федерации от 15 мая 2018 г. № 215 «О структуре федеральных органов 

исполнительной власти» п р и к а з ы в а ю :

1. Разрешить создание на базе федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский 

федеральный университет имени В.И. Вернадского» совета по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук Д 900.006.13 по научной специальности

23.00.04 -  Политические проблемы международных отношений,

глобального и регионального развития (политические науки).

2. Определить состав совета по защите диссертаций на соискание ученой 

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

О выдаче разрешения на создание совета



3

Д 900.006.13 согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических 

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при Министерстве 

науки и высшего образования Российской Федерации в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его 

регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра Г.В. Трубников

О выдаче разрешения на создание совета



Приложение
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации ✓

от «Р -Л  018 г.

СОСТАВ
совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 

на соискание ученой степени доктора наук Д 900.006.13 на базе федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

1. Юрченко 
Сергей Васильевич 
(председатель)

2. Сенюшкина
Татьяна Александровна 
(зам. председателя)

3. Халанская 
Лариса Геннадьевна 
(ученый секретарь)

4. Богданович
Г алина Юрьевна

5. Габриелян
Олег Аршавирович

6. Ирхин
Александр Анатольевич

7. Ишин
Андрей Вячеславович

8. Кальной 
Игорь Иванович

9. Кузьмин
Петр Васильевич

10. Лазарев
Феликс Васильевич

11. Скребец
Елена Владимировна

12. Халилев 
Руслан Амдиевич

доктор политических наук, профессор, 
член-корреспондент прочих российских 
академий
(23.00.04, политические науки)
доктор политических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)

кандидат политических наук 
(23.00.04, политические науки)

доктор филологических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки) 
доктор философских наук, профессор 
(23.00.04, политические науки) 
доктор политических наук, доцент 
(23.00.04, политические науки)
доктор исторических наук, доцент 
(23.00.04, политические науки) 
доктор философских наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)
доктор политических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)
доктор философских наук, профессор, 
академик прочих российских академий 
(23.00.04, политические науки) 
доктор политических наук, доцент 
(23.00.04, политические науки) 
доктор юридических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)

Состав совета



2

13. Хриенко доктор социологических наук, профессор,
Татьяна Викторовна академик прочих российских академий

(23.00.04, политические науки)
14. Чемшит доктор политических наук, профессор

Александр Александрович (23.00.04, политические науки)
15. Чёрный

Евгений Владимирович
16. Чигрин

Виктор Александрович
17. Швецова 

Антонина Викторовна
18. Шепелев 

Максимилиан 
Альбертович

19. Шоркин 
Алексей Давыдович

доктор психологических наук, доцент 
(23.00.04, политические науки) 
доктор социологических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)
доктор философских наук, профессор 
(23.00.04, политические науки) 
доктор политических наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)

доктор философских наук, профессор 
(23.00.04, политические науки)

Состав совета


